СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СИВЕРСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 24 декабря 2008г.

№ 58
«Об утверждении муниципальной
Программы «Развития и поддержки предпринимательства в Сиверском
городском поселении на 2009-2011 годы»
В соответствии со ст.14 Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ “О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации”, в целях создания благоприятных условий для   развития малого предпринимательства на территории Сиверского городского поселения Совет депутатов Сиверского городского поселения

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить муниципальную Программу «Развития  и поддержки предпринимательства в Сиверском городском поселении на 2009-2011 годы» (прилагается).
2. Администрации Сиверского городского поселения  предусмотреть в бюджете Сиверского городского поселения на 2009 год средства на финансирование Программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Сиверском городском поселении на 2009-2011 годы» в сумме 20 тыс. руб.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по  бюджету, налогам, собственности, экономике и инвестициям Совета депутатов Сиверского городского поселения.
Глава
Сиверского городского поселения

В.П.Кавин
Приложение
К решению Совета депутатов

Сиверского городского поселения от 24 декабря 2008г. №  58
ПАСПОРТ
Муниципальной программы

«Развитие и поддержка предпринимательства

в МО «Сиверское городское поселение

на 2009-2011годы»

	Полное
 наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка предпринимательства в МО «Сиверское городское поселение на 2009-2011годы»

	Заказчик программы
	Администрация МО «Сиверское городское поселение»

	Координатор и

исполнитель

программы
	Комитет по экономике и финансам Администрации МО «Сиверское городское поселение»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон «Об общих организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003г.
Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства В Российской Федерации» №209-ФЗ от 24.07.2007г.

	Начало реализации программы
	1 января 2009г.

	Окончание реализации программы Программы
	31 декабря 2011г.

	Миссия Программы
	Создание благоприятных условий для развития предпринимательства в МО «Сиверское городское поселение»

	Цель Программы
	Содействие устойчивому экономическому развитию МО «Сиверское городское поселение»

	Задачи Программы
	-Создание благоприятного климата для занятий предпринимательской деятельностью и привлечения инвестиций в МО «Сиверское городское поселение».
- Содействие деловой инвестиционной активности предприятий поселения.

- Улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности.
- Содействие субъектам малого предпринимательства в доступе к финансовым и материальным ресурсам.
- Обеспечение поддержки развитию малого предпринимательства в приоритетных для поселения видах деятельности.

- Повышение качества услуг и условий, в которых они оказываются, Районным фондом поддержки малого предпринимательства.
- Информационное обеспечение населения поселения и субъектов малого предпринимательства по вопросам предпринимательской деятельности.

	Основные мероприятия
	- Совершенствование нормативно-правовой базы и содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого предпринимательства.

- Расширение доступа субъектов малого предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам.

- Обеспечение консультативной, организационно-методической и информационной поддержки.

- Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого предпринимательства на товарные рынки.

	Выгодополучатели Программы
	- Предприниматели, получающие возможность реализовать свои способности.

- Население, получающее более благоприятные условия для проживания в поселении.

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по Программе
	Бюджет МО «Сиверское городское поселение»

2009 год – 20 тыс. руб.

Бюджет МО «Гатчинский муниципальный район»

2009год – в пределах средств, запланированных на развитие малого предпринимательства, аккумулированных в районном  Фонде поддержки малого предпринимательства.

	Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический эффект важнейшие целевые показатели Программы
	В результате реализации программы ожидаются следующие результаты:
1. Увеличение количества субъектов малого предпринимательства на территории поселения

2. Создание новых рабочих мест
3. Рост оборота субъектов малого предпринимательства

4. Рос объемов налоговых поступлений в бюджет поселения.

Основные мероприятия программы
	№
	Содержание

мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Финансирование

по годам (тыс. руб.)

	2009г.
	2010г.
	2011г.

	1
	Создание Совета предпринимателей Сиверского городского поселения - некоммерческой организации для поддержки малого предпринимательства, стимулирования развития и освоения новых направлений бизнеса. Оказание организационной помощи Совету предпринимателей
	Администрация
	Апрель 2009г.

Далее - Ежеквартально

	2
	Формирование и ведение баз данных предпринимателей Сиверского городского поселения
	Администрация
	Март 2009г.

Далее - Ежеквартально

	Бюджет Сиверского городского поселения
	2
	2
	2

	3
	Разработка системы информирования населения и предпринимателей о действующих программах финансирования малого и среднего бизнеса всех уровней. Использование информационного ресурса сайта Сиверского городского поселения для информирования населения о деятельности малого бизнеса в Сиверском поселении
	Администрация
	Сентябрь 2009г.

Далее - Ежеквартально
	Бюджет Сиверского городского поселения
	2
	2
	2

	4
	Проведение встреч-презентаций представителей малого бизнеса с молодежью с целью популяризации предпринимательства
	 Администрация совместно с районным фондом  поддержки малого бизнеса
	По программе фонда.
	Бюджет поселения
	4
	4
	4

	5
	Осуществление мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства поселения
	Администрация  совместно с районным фондом поддержки малого бизнеса
	Ежегодно
	Бюджет Сиверского городского поселения
	2
	2
	2

	6
	Содействие в получении на конкурсной основе стартовых пособий представителям социально незащищенных категорий населения и молодежи для занятий предпринимательской деятельности
	 Администрация  совместно с районным фондом поддержки малого бизнеса
	 По обращениям
	Бюджет Сиверского городского поселения
	1
	1
	1

	7
	Организация проведения обучающих семинаров, подготовка методических материалов по вопросам предпринимательства, оказание комплекса консультационных, организационных и методических услуг
	Администрация Сиверского городского поселения совместно с районным фондом поддержки малого бизнеса

	 По программе фонда
	Бюджет Сиверского городского поселения
	5
	5
	5

	8
	По программе фонда участие в подготовке и проведении инвестиционных форумов по развитию и поддержке молодежных инициатив
	Администрация Сиверского городского поселения совместно с районным фондом поддержки малого бизнеса
	 По программе фонда
	Бюджет Сиверского городского поселения
	2
	2
	2

	9
	Организация освещения в средствах массовой информации вопросов развития малого предпринимательства. поселения
	Администрация Сиверского городского поселения
	Ежегодно
	Бюджет Сиверского городского поселения
	2
	2
	2

	ИТОГО:

	20
	20
	20

PAGE